prepara animam tuam ad recipiendum res contingentes tibi de bono et malo. Et dixit: excludas te ab omnibus vanitatibus mundi quia rationem conturbant. Et dixit: non exponas te ad dormiendum donec consideres opera que fecisti eodem die et scias si errasti et in quo, et si feceris quod non debuisti fecisse, vel non feceris quod facere debueris; et si inveneris quod male feceris, tristeris, et si bene, leteris: et per hoc pervenies quod sis circa Deum. Et dixit: cum inceperis aliquid bene operari incipias Deum rogare quod bene tibi succedat in illo. Et dixit: si experiaris [aliquem] et invenias quod non sit conveniens ut sit amicus, cave ne illum facias inimicum. Et dixit: experiaris hominem suis operibus et non dictis, quia plures invenies quorum sunt mala opera et bona dicta. Et dixit: decet hominem non errare, et si erret, quod cognoscat errorem ad quem non redire sit cautus. Et dixit: vinum inimicatur anime et corruptor est suorum operum et est sicut qui adicit ignem igni. Et dixit:

decet hominem esse obedientem domino suo, non tamen sic absolute  
quod sui impedit libertatem. Et dixit: conveniens est  
velle mori hominem quam animam suam incidere in tenebras  
nescietatis. Et dixit: non omittas pulchra opera facere eo quod  
non gratificentur. Et dixit: recorderis semper anime tue ut stet  
in nobili cogitatu; pauci enim sunt allegantes adversus hunc  
sublimem statum. Et dixit: pura anima non delectatur in rebus  
terrenis. Et dixit: conare non prebere viam quod crescant inimicicie.  
Et dixit: nitete amicos acquirere propter te et non  
propter ea que habes. Et dixit: convenit non facere quod cupis,  
sed quod decet. Et dixit: decet scire horam in qua sit conveniens  
loqui et in qua tacere. Et dixit: qui non refrenat animam  
in suo corpore, corpus est anime sue fovea. Et dixit: liber est  
qui nullum perdit debitum ex hiis que debentur anime ob aliquam  
ex cupiditatibus nature. Et dixit: excludo sensum a cupiditatibus  
et apparebit veritas. Et dixit: non potest sciri nisi [Page 431]

quantum inquiritur. Et dixerunt ei: quis est liber? Respondit:  
qui servus est honestatis. Et dixit: non est peciens qui tantum  
gravatus est quantum tolerare potuit, et sustinuit, set ille qui  
gravatus et ultra possibilitatem sue nature et sustinet. Et  
dixit: sicut non bonus censetur medicus qui curat alios et seipsum  
non curat, eodem modo non est bonus gubernator sui qui  
aliis mandat bene operari et cavere a malis, et se ipsum  
omittit. Et dixit: mundus variatur, vice una faciens tecum, alia  
contra te; igitur si dominaberis ei benefac, et si ipse tibi dominabitur,  
humilia te. Et dixit: plurima malorum adversantur animalibus  
quia non locuntur et hominibus quia locuntur. Et dixit:  
qui potest a quattuor abstinere, malis gravari non potest: scilicet  
importuna festinancia, pertinacia, arrogancia et pigritia; quia  
fructus festinancie est penitere, pertinacie est perdicio, arrogancie  
odium et pigritie despectio. Et vidit quandam nobilibus pannis  
indutum indecenter loquentem; cui dixit: aut loquaris sermone  
proporcionato tuis vestibus, aut, induas te pannis proporcionatis  
tuis eloqui. Et rogavit eum rex Sicilie ut moraretur  
cum eo; cui respondit: opera tua tuis sunt profectibus opposita  
et tuum officium erradicat fidei fundamentum; igitur tecum  
morari nolo, quia securus non est medicus quod non infirmetur  
cum suis infirmis. Et dixit suis discipulis: non queratis res quas  
diligitis ex qualitate ipsarum vel sapore, sed illas que diliguntur  
in se. Et dixit: si volueris quod non erret tuus filius aut servus,  
id queris quod non est extra naturam. Et dixit: anima inter bonos  
est in delectacione et in gaudio, et inter malos in dolore et tristitia.  
Et dixit: sapiens de anima sua cogitat sicut aliis de suo  
corpore. Et dixit: assume illos in amicos qui veritatem sectantur. [Page 432]

Et dixit: cogita priusquam opereris. Et dixit: sicut  
egrotus medico menciens ab ipso curari non potest, sic homo  
veritatem amico suo non exprimens, bene ab ipso consuli non  
potest neque diu amorem eius habere. Et dixit: cum multis  
inimicis minuitur perfecta tranquillitas. Et cum Piatagoras sedebat  
in sede sua istis castigacionibus utebatur: dirigite pedes  
vestros, mensurate passus et salvi incedetis; temperate vestras  
cupiditates et salus vestra durabit; utamini iusticia et diligimen;  
non acquiescatis magnis delectationibus corporis quia sustinere  
non possetis postmodum adversitates cum venerint. Et commendaverunt  
coram eo divicias, et dixit: non laudo divicias que  
cum liberalitate perduntur et cum parcitate et avaricia retinentur.  
Et vidit quandam senem avidum scire, sed tantum addiscere verecundum,  
cui dixit: ad quid verecundaria in extremo vite  
tue esse melius quam in eius principio? Et dixit: si volueris  
inimico tuo facere despectionem, non ostendas te, ipsum pro  
inimico tenere. Et dixit: decet regem sollicite perquirere regnum  
suum sicut horti dominus hortum diligenter perquirit. Et  
dixit: convenit regi quod sit primus qui leges suas incipiat custodire,  
deinde quod easdem custodiani qui sunt domestici et  
amicitiore eidem. Et dixit: non decet regem multum sibimet  
arrogare, nec suo solo consilio gubernari nec incedere semita  
quam ignorat, nec angusta, nec equitare nocte obscura. Decet  
quod sit hylaris vultu, et aspiciens homines salutet eos libenter,  
et quod placide conversetur cum hominibus, quia populus  
ista et similia multum attendit. Sint etates mulierum uxori sue  
servientium quinquaginta annorum et ultra; si masculi serviant, [Page 433]

sint multorum dierum et turpes fide seu credulitate; et cum

dormire, recreari, delectarive voluerit, requirat semper custodes et si quis in custodia deficiat, puniat eum. Caveat ab alimentis sumendis de manu mulieris zelotipe, vel de manu cuiuscumque vilis aut suspecte persone. Et dixit: desiderantes cupiditates corporales servi sunt sensum, desiderantes spirituales servi sunt rationis. Et dixit: bonus attendit ad sua vicia et malus ad suas virtutes. Et obiit uxor sua in terra estranea et collegerunt tunc se amici, occasione mortis que acciderat in terra aliena, dicentes ei: frater, inter mortem evenientem in terra peregrina et propria, est differencia? Qui respondit: a qualibet parcium idem est incessus ad alium mundum. Et dixit: sit homo contentus modico in hoc mundo et semper nitatur ad alium mundum. Et dixerunt ei: que est res delectabilior? Respondit: illud quod homo desiderat. Et dixit cuidam inveni nolenti addiscere: o invenis, si non toleres laborem discipline, tolerabis laborem ignorancie. Et dixit: Deus diligit inobedientem suis malis cogitationibus. Et dixit: bonum eloquium est melius subterfugium quod poterit presentari Deo. Et dixit: priusquam alloquaris Deo, facias opera grata sibi.

DIOGENES dictus caninus fuit sapiencior sui temporis, abominator mundi et negligens eum. Nec habebat mansionem aliquam quiescens in quocumque loco ei noctescebat; nec dimittebat comedere vel refici quandocumque famesceret aut expediret sibi, absque verecundia aliqua, sive de nocte sive de die; et habundabat et erat contentus duabus vestibus laneis; et hec fuit vita sua quoisque decessit. Cui dixerunt: quare nuncupaverunt [Page 434]

te caninum? Respondit: quia latro ignorantibus et blandior sapientibus. Et occurrit ei Alexander primus, nec curavit de eo; qui dixit: o Diogenes, quid est quod me despicias, quasi me non videaris indigere? Cui respondit Diogenes: ad quid [indigeo] servo servi mei? Dixit Alexander: quomodo sum servus servi tui? Respondit Diogenes: ego prevaleo cupiditatibus refrenans et suppeditans eas ut mihi serviant; cupiditates autem prevalent tibi et servis eis: ergo tu servus eius es, quod mihi servit. Dixit Alexander: si tu quereres a me aliquid quo te iuvares contra hunc mundum, darem tibi. Respondit: qualiter a te peterem, cum sim dicio te? Nam modicum quod habeo sufficit mihi magis quam tibi multum quod habes. Et dixit Alexander: quis subhumabit te cum morieris? Respondit: qui volet a se cadaveris horrorem et fetorem removere. Et Dyogenes dixit: non est bonus qui malum omittit, sed qui bonum facit. Et vidit quendam iuvenem morigeratum, turpis tamen faciei, cui dixit: anime tue bonitas multum dat pulcritudinis faciei tue. Et interrogaverunt eum: que est hora comedendi? Respondit: habenti, cum habuerint appetitum, et non habenti cum poterit habere. Et interrogaverunt: qui sunt amici? Respondit: quorum una est anima in diversis corporibus. Et vidit cum quadam quendam contrahere et dixit: modica quies multum laboris inducit. Et interrogaverunt a quibus debet caveri; respondit: ab invidia amici et fraudibus inimici. Et interrogaverunt: quare omnes abominatoris homines? Respondit: abhorreo homines malos propter vilem vitam ipsorum, et abhorreo bonos propter hoc quia vivunt cum malis. Et vidit quendam subhumare filiam; cui dixit: bonum generum suscepisti. Et dixit: quemadmodum corpus appareat maius tempore nebuloso, [Page 435]

sic error appareret maior in corpore irascentis. Et vidit quendam peditem iusequi latronem et dixit: miror qualiter publicus privatum prosequitur. Et dixerunt quidam: ad quid non emis domum in qua quiescas? Respondit: quiesco quia domo carco. Et vidit quendam pulcrum mulierem et dixit: modicum boni et plurimum mali. Et dixit Alexandro: non aprecieris te, rex, ob tuam pulcritudinem, nec propter pulcrum vestitum, nec ob tuum pulcrum equitare; sed coneris appreciari te propter bonitatem et liberalitatem que in te consistant. Et dixit: quando reputaveris pro malo quod videris in altero, caveas ne tale in te existat. Et dixit: cum videris canem dimittere dominum et te sequi, prohibeas eum cum lapidibus quia relinquet te sicut relinquit dominum suum. Cui dixerunt: qualiter comedis in platea? Respondit: quia in platea famesco. Et vidit quendam orantem Deum ut concederet sibi sapienciam; cui dixit: non ores propterea sed coneris ad discendum pocius. Et dixit: in qualibet virtute humana est utile magis consequi, nisi in locutione. Et dixit: commendare aliquem super eo quo caret est dishonestum et turpe.

Et erat quidam pictor tempore quo, qui factus est physicus; cui dixit: existimo, quia scivisti quod error picture patebat oculo et error medicine latebat sub terram, propterea, omissa pingendi arte, factus es medicus. Et vidit quandam formosum facie, tamen ignarum; cui dixit: o quam bona domus, et malus hospes! Et vidit quandam inscium stantem super lapidem; cui dixit: lapis super lapidem. Et consueverat dehonestare odientes scienciam. Et quadam die ascendens in altum locum clamavit: o vos omnes, convenite; et convenientibus dixit: non vos voco, immo homines. Et quesiverunt: quid sunt divicie? Respondit: abstinere a cupiditatibus. Et quesiverunt: quid est amatorium? Respondit:[Page 436]

infirmitas hominis que consistit in vagacione et in exclusione a quolibet alio cogitatu. Et infirmatus est et visitaverunt eum amici sui dicentes ei: ne timeas, quia hoc a Deo est. Et respondit: propterea timeo magis mihi. Et vidit quandam senem tingentem capillos suos; cui dixit: quia canos occultas, non propter hoc senectutem ascondis. Et vidit quandam stultum cum anulo aureo et dixit ei: magis te dedecorat aurum quam ornet. Et dixit: pocius eligas adire medicum quam eum ad te venire, quia necesse habes medelam querere donec fueris sanus et fortis et non, cum naturam superaverit egritudo, veniat ad te medicus; similiter dico de medico anime. Et dixit: quando volueris aliquem corripere, non te geras velut homo optans de alio habere vindictam, immo agas velut medicus ipsum curare volens. Et cum volueris corripere te ipsum, exponas te sicut se medico eger exponit. Et interrogaverunt: quid agendum est ut homo non irascatur? Respondit: recordetur semper quod non necesse est ut sibi semper serviatur, sed quod aliqua vice serviturus est, nec oportet quod iugiter obediatur ei sed interdum obediat alteri, nec est necessarium quod coleretur ab aliis semper, vero ut patiatur et ipse: et cum hoc fecerit, debilitabitur ira ipsius. Et vidit Alexandrum coram quo stabat versicator quidam laudans eum; et ipse, assumens panem, cepit comedere; cui dixerunt: quid est quod agis? Respondit: hoc ago quod utilius est quam audire mendacia. Et dixit: si bene egeris ad quod te concludant, non eris melior propter hoc. Et dixit: non loquaris adversus aliquem priusquam audias eloquia sua et preceperis comparationem sciencie eius et tue; et si receperis quod ille sit te melior, taceas nitens aliquid adipisci ab eo; quod si eo melius te habueris, audacter proferas quod volueris. Et dixit discipulis: si quis dederit vobis bonum cum amore consilium, ei prestate cum amore obedienciam. Et dixerunt ei: quis est qui[Page 437]

prevalet magis anime sue? Respondit: quem cupitates sue non vincunt. Et dehonestaverunt quidam deliciosi vitam Dyogenis, et respondit: si vellem possem vivere vitam vestram, vos tamen, si velletis, non possetis vivere meam. Et dehonestavit eum quidam, cui respondit: nolo contendere tecum super re in qua ille qui obtinebit vilior reputetur contemptor, quia ex eo quod est in tuo vase locutus es, et vas omne iuxta id quod continet manat. Et dixerunt ei: etiam loquendo te dehonestavit in absencia tua. Respondit: si percuteres me in absencia mea, non curarem. Et vidit quosdam conantes mulierum obtainere amorem ex largitione bonorum vestium et multorum clenodiorum. Qui dixit eis: vos mulieres instruitis divites amare, non maritos. Et dixit: respondens dehonestatori inhoneste est vilis, et nobilis est respondens dehonestatori cum pacientia. Et dixit: non est thesaurus melior quam sensus sive discrecio, nec paupertas improbior quam ignorancia, nec melior amicus quam bonus mos, nec gubernator melior quam fortuna, nec hereditas melior bono documento. Et dixit: infirmitas est corporis carcer, et tristitia carcer anime. Et dehonestavit eum quidam generosus ob vilitatem sui generis, cui respondit: mea sublimitas a me incipit, tua in te desinit. Et stabat Dyogenes cum uno in silencio; cui dixerunt: quare non loqueris? Respondit: virtus boni viri consistit in auribus, alterius vero in lingua. Et dixerunt ei: talis vult te occidere. Respondit: si fecerit, maius damnum inferret sibi quam mihi. Et dehonestavit eum quidam nec respondit; cui dixerunt: quare non respondes? Respondit: non possum magis eum dehonestare quam ipse se ipsum dehonestavit, quia dehonestavit eum qui ipsum non dehonestaverat. Et dixit quidam: quomodo turbari faciam inimicum? Respondit: quod sis bonus valde. Et dixit: si volueris magnificare bonitas tuas in oculis hominum, non reutes eas magnas apud tuos. Et dixit: si dederis potestatem

amico tuo ut suos pedes tuis superponat, superponet in crastinum collo tuo. Et dixit: mulier est inevitabile damnum. Et dixit:  
 qui bonum facit propter ipsum bonum, unicuique bene facere  
 debet et coram quocumque laudatore suo vel de honestatore. Et  
 quesiverunt: quando cognoscitur amicus? Respondit: in necessitatibus,  
 quia in gaudio quilibet est amicus. Et de honestavit eum  
 quidam, nec indignatus est; cui dixerunt: qualiter non indignaris?  
 Respondit: iste talis vel est veridicus vel mendax; si veridicus,  
 ob veritatem non irascar, si mendax, quanto magis deest  
 indignationis causa, ex quo nescit quod dicit. Et audivit  
 quendam multa dicentem; cui dixit: acquiesce tuis auribus, quia  
 propterea habuisti duas aures et os unum, ut plus audias quam  
 loquaris. Et dixit cuidam regi: veni ad te propter fiduciam quam  
 de te gero, et recepi malam responsonem pacienter. Et quesivit  
 Alexander: cum quibus possem assequi bona premia Dei? Respondit:  
 bene operando. Et transivit per quendam custodem  
 capientem vectigal: cui dixit custos: defers aliquid? Respondit:  
 sic. Et depositus onus in terra, in quo nihil inveniens decimarius  
 ille dixit: ubi est quod ferre te dixisti? Et discoperiens pectus  
 suum dixit: hic est quod ferre me dixeram. Et vidi iuvenem  
 decorum, sapienciam inquirentem, cui dixit: bene agis, fili, volens  
 decori corporis anime pulcritudinem convenire.  
 SOCRATES in greco vult dicere iusticie observator. Natus  
 fuit Athenis; qui reliquit tres masculos, et quia fecerunt  
 eum contrahere contra consuetudinem suam, facientes scilicet

[Page 439]  
 bonos cum bonis contrahere ut genus durabile fieret inter eos,  
 contraxit cum crudeliore muliere que in terra sua erat, ut  
 ex tollerancia nescietatis eius et suorum malorum morum, esset  
 sibi facilius tollerare simplicitates communiter seu hominum ignorancias.  
 Et adeo voluit sapienciam honorare quod sequaces  
 suos impedivit; nam pro bono habuit quod sciencie non scriberentur  
 in cartis, dicens quod sciencia est res pura et munda,  
 ergo conveniens est quod solum in puris animabus recondatur,  
 non in cartis vilibus et mortuis pergamenis. Et ideo non  
 composuit aliquem librum, nec discipulos per libros instruxit,  
 immo eloquio tantum disciplinabili eos voluit esse contentos. Et  
 hoc didiscerat a suo magistro Thimeo. Nam cum ipse Socrates,  
 tunc puer existens, diceret eidem: qualiter in libro non permittis  
 recondi documenta que a te audio? Respondit et dixit: qualiter  
 cupis pelles viles mortuarum bestiarum et ingenia nobilia virorum  
 abhorres? Pone quod aliquis, in via tibi occurens, de quadam  
 questione sua tuam scienciam seu tuum consilium requereret;  
 essetre bonum ut dices sibi sustinendum esse quosque,  
 domum revertens, de ipsa questione consuluisse libros tuos?  
 Numquid honestius esset ad mentem internam recurrere, statimque  
 de facili eundem dubitantem expedire? Nitaris igitur  
 mente recondere que addiscis, non in cartis. Et sic hac semita  
 Socrates incessit. Ipse Socrates ydola prohibuit adorari, illum  
 dicens adorandum qui omnis materie creator existit, et non adorandam  
 materiam ydolorum, quam fecit ipse creator propter

[Page 440]  
 te, neque ipsorum formas, quas tu ipse forte fecisti. Et ob hoc  
 documentum, condemnacionem mortis accepit a XII iudicibus  
 Athenarum, qui mandaverunt ei toxicum bibere quod opium  
 nominatur. Et hoc autem multum doluit rex illius patrie, tamen  
 non potuit sentenciam revocare, sed mortem ipsius fecit  
 aliquamdiu prorogari. Navis enim una quam ipse rex cum  
 magnis enceniis destinare ad ydolorum domum certis temporibus  
 consueverat, moram contraxerat, occasione adversitatis ventorum,  
 et ipse in consuetudine habebat non occidere quemquam  
 quousque navis reverteretur Athenas. Inclusus igitur in carcere,  
 visitabatur ab amicis; inter quos unus eius socius cui nomen  
 erat Euclites, dixit ei: navis regis applicabit forte cras aut  
 prius oras, et nos interim, quod tu servaris, dare volumus  
 pecuniam custodibus tuis ut te secrete, cras, summo mane, dimittant;  
 tu autem, Romam pergens et ibidem commorans,  
 Atheniensium potentiam regisque eorum amplius non timebis.  
 Cui respondit: quod habeo non valet quadringtonos argenteos.  
 Cui dixit Euclites: bene scio te habere non posse quod petunt,  
 sed nos satis habemus pro te et cum magno desiderio satisfaciemus  
 custodibus, ad hoc ut evadas. Quibus Socrates respondit:  
 hec civitas, a qua ista pacior, est locus mee generationis et

facit mihi hec non quia merear sed quia confuto opera iniusta,  
sicut non credere in Deum verum et adorare ydola vana; et  
propter hoc me occidunt. Si ergo ista mee nationis gens me ita  
propter veritatem persequitur, hoc idem facient quocumque ivero,  
quia nunquam omittam veritatem tueri et opponere me mendaciis.[Page 441]

Et romani minus miserebuntur mei quam isti qui sunt de terra  
mea. Cui dixit Eucliton: memoreris filiorum tuorum et uxoris,  
quam male erit eis post mortem tui. Et respondit: melius erit  
eis hic quam Rome, nam hic fruentur, ut spero, vestro consilio  
et tutela. Et adveniente tercia die venerunt mane eius discipuli,  
sicut moris eorum erat, et invenierunt quod illic fuerant XII  
iudices qui iam solverant eum a compedibus; et stantes dicti  
discipuli cum eo interrogaverunt eum super quibusdam anime  
dubiis; cum quo locuti sunt diu, donec complevit sermonem  
suum ita pulcre sicut facere consueverat tempore maioris alacritatis  
quam numquam consuevisset habere. Illi vero multum  
admirabantur tantam in homine costanciam, quare ipsam mortem  
sperneret. Et dixit Simen, unus ex discipulis suis: inquirere  
a te documenta, in hoc statu posito, scimus esse nimis grave;  
hec vero omittere, nobis est valde damnosum, cum in terra  
post te non dimittas aliquem tibi in sana doctrina secundum.  
Quibus Socrates respondit: non omittatis querere quantum vultis,  
quia vestra inquisitio mea est alacritas. Et locuti sunt diu de  
esse anime et pervenerunt finetenus ad ea que scire voluerunt.  
Post quesiverunt super statu mundi, super motu celi et super  
compositione elementorum; quibus omnibus respondit exponens  
eis multa de divinis. Et postquam complevit hec, dixit: Existimo  
quod iam prope est hora mortis; volo balnari et dicere oraciones  
ut nullum oporteat haberri laborem post mortem. Et vos  
interim, abscedite, si placet. Tunc ipse intravit quandam domum  
et balneavit se et orationes egit; post hec exivit, vocans filios  
et uxorem quos castigavit, et expedivit se de eis, remittens eos.  
Tunc dixit Eucliton: quid precipis nos facere de tuis filiis et  
uxore? Respondit: non aliud quam semper precipere consueveram  
scilicet ut, beneficiando erga omnes ut tenemini et potestis,  
animas vestras dirigatis ad illum qui vos creavit. Tunc advenit  
quidam a XII iudicibus missus, dicens: O Socrates, bene scis[Page 442]

quod non sum ego ille qui te occido, sed illi iudices a quibus  
mittor qui mihi precipiunt te occidere, cum tu sis melior homo  
qui ad hunc locum pervenerit; ecce medicina: bibe eam, patiaris  
quod vitare non potes. Respondit Socrates: facio; tu es sine  
culpa. Et accipiens bibit eam. Et cum viderunt eum bibere, irruperunt  
ab eis qui aderant amicis magni gemitus et ploratus.  
Qui, reprehendens eos, dixit: nonne remisi hinc mulieres, ut  
non ipse facerent que vos facitis? Et cepit deambulare dicens:  
o Deus, miserere mei. Cum vero postmodum, pedibus irrigentibus  
et stupidis, iacere cepisset, unus de suis pedes sibi pupugit cum  
una subula, querendo ab ipso Socrate sic: sentis puncturam  
quam tibi facio in pedibus? Respondit: minime. Et invalescente  
rigore ut etiam post pedes crura penitus occupasset, pupugit eum  
similiter in cruribus interrogando au sentiret puncturam. Qui  
respondit se nichil sentire. Post hec crevit rigor frigoris usque  
ad latera et costas; Socrates autem dicebat eis quo modo frigus  
semper superius ascendebat, et quod quando perveniret usque  
ad cor, tunc moreretur. Cui dixit Eucliton: O domine, fons sciencie  
et sapiencie, quousque faris in sensu tuo, corripe nos. Et  
respondit: non vos moriens aliter corripiam quam feci vivens.  
Tunc, extendens manum, accepit manus Euclitonis applicans eas  
sue faciei; cui dixit Eucliton: domine, precipi mihi quod vis.  
Et ipse responsum non dedit; post hec, elevans oculos, dixit:  
presento animam meam suo et omnium creatori. Et in hiis  
mortuus est. Eucliton autem clausit eius oculos, et eius maxillas  
constrinxit.  
Et Socrates dimisit XII milia inter discipulos et discipulorum  
discipulos: et ordinavit homines dividendo eos tribus ordinibus,  
in sacerdotes scilicet, regem et populum; et ordinacio  
sacerdotum erat super ordinacionem regum, et ordinacio regum  
super ordinacionem populi, quia sacerdotes debent rogare Deum[Page 443]

pro se, rege, et populo, rex pro se et populo, populus autem  
pro se tantum.  
Et fuit Socrates rubei coloris, competentis magnitudinis,  
calvus, decorus facie, expansus humeris, grossorum ossium, modice

carnis, oculorum nigrorum, lentarum palpebrarum, multi silencii, membrorum quietorum; cum ambulabat respiciebat terram multa cogitans; cum loquebatur movebat digitum qui dicitur index. Vixit LXXXII annis et scribi fecerat in suo sigillo: patientia et credulitas Dei faciunt hominem vincere. Et in suo cingulo scriptum erat: per considerationem et aspectus finis, acquiritur salus anime et corporis. Et misit leges, quas statuit, in orientem, occidentem, septentrionem et meridiem, ita quod non remansit homo in tota terra illa qui non gubernaret se per illas.

Et dixit: primum in quo figas voluntatem tuam sit servare iusticiam divinam et servire ei, et niti ad obediendum voluntati sue, non cum sacrificio tantum, immo non faciendo iniustum nec iurando sacramento fallaci. Et dixit: sapiencia est schala sapientis, qua qui caruerit non potest stare circa Deum. Et dixit: sicut eger evadit ab infirmitate suffragio medicine, ita infidelis liberatur ab infidelitate per legem. Et dixit: ob iusticiam assecuranter anime. Et dicebat cum se statuebat ad demonstrandum: ego sum seminator, et virtutes anime sunt semina, et studium est aqua cum qua creantur; et cuius semina non fuerint munda et aqua non fuerit sufficiens, suum seminare non potest proficere. Et dixit: mirandum est de illo qui obliviscitur ob istum mundum finibilem, bona alterius mundi infinibilis. Et cum vidi se cum rege qui eum occidit, dixit ei rex: tu es ille qui derridebas nos, prohibens adorare ydola. Respondit ei Socrates: non est bonum Socrati, et est bonum regi. Et dixit rex: qualiter est hoc? Respondit: quia bonum non est sapienti bonum, vero non sapienti; quia sapiens, propterea quod Deum cognoscit[Page 444]

et novit quod placet ei, non indiget alicuius quod divertat a maliciis; nam ex se exequitur quod eum oportet facere de voluntatibus Dei; et qui non est sapiens indigit eo quod divertere faciat a maliciis. Et propter hoc posuerunt ydola facientes credere illa esse dominos eorum ut timerentur et ex hoc recederent a malis operibus; que, velut mortua, nec obesse valeant nec prodesse. Et dicit: bona anima diligit bonum mandans id fieri, et perversa diligit malum mandans id fieri. Et dixit: bona anima plantat bonum et fructificatio sua est salvatio, et anima mala plantat malum et fructificatio sua est damnatio. Et dixit: bona anima cognoscitur eo quod de levi recipit veritatem, et mala de levi mendacia. Et dixit: cum anima dubitat in re dubia et adheret manifesto, signum est quod est intelligens. Et dixit: anima bonorum dolent in operibus malorum, et anima malorum dolent in operibus bonorum. Et dixit: qui cupiditates imitatur, finaliter est perdens et est cito de honestatus, et qui odit eas est cito acquirens et in fine commendatur. Et dixit: anima bona salvat se ipsam et alie salvantur per eam; male autem perdit se ipsam et alie perduntur per eam. Et dixit: anime similes convenient et dissimiles disconveniunt et contrariantur ad invicem. Et dixit: anima est agnitorum omnium rerum; ergo qui cognoscit animam cognoscit omnia, et qui non cognoscit eam nichil cognoscit. Et dixit: anima est iacinctus incomparabilis, et qui cognoscit eum non est contentus eo [nisi] in eo quod convenit. Et dixit: qui sibi est parcus, alteri est magis parcus, et qui sibi liberalis est, alteri magis est liberalis. Et dixit: bone anime sufficit modicum documenti, et mala cum multo non proficit. Et dixit: si taceret ignorans, molestas discordias cogitatus minime pateretur. Et dixit: sex sunt nunquam amittentes tristiciam; ille qui nunquam obliviscitur despectionis que fit sibi: invidus novas habens divicias; qui moratus est diu cum sapiente[Page 445]

et non potuit cum eo proficere; dives qui nititur se pauperem videri; qui nititur ad statum incompetenter sibi et qui moratus est cum sapiente semper et non est talis qualis ipse. Et dixit: qui instruit malam animam est sicut qui domitat fortem equum, cui si modicum remittuntur habene, fit impotens sui regiminis. Et dixit: non reputes iram illius qui contentus est vanitatibus. Et dixit: hominem uti multum amore hominum facit malum lucrari amicum; et elongari multum ab eis, multum facit acquirere suam inimitiam: ergo non assuescas eos nec elongeris ab eis multum. Et dixit: melior est bono qui facit bonum, et malo peior qui operatur malum. Et dixit: sensus seu discrecio sunt dona Dei, et scienciam acquirit homo per seipsum. Et dixit: sapiens est medicus legis et peccunia est infirmitas legis; et cum medicus non potest se ipsum curare, quo modo alium curabit?

Et dixit: non eris completus donec assecuretur de te inimicus; ergo, qualis eris si non assecurabitur de te tuus amicus? Et dixit: cavete ab illis qui vestra corda abhorrent. Et dixit: non est laudabilis vita nisi duobus, scilicet ei qui scit et loquitur et ei qui audit et intendit. Et dixit: mundus assimilatur vie habenti cardos tectos in terra, quos ignorans calcat incedens et eis offenditur, et sciens divertit ab eis. Et dixit: qui diligit mundum laborat in eo et qui abhorret quiescit securus boni finis, cum ab eo recesserit. Et dixit: quomodo est simplex qui certus est cedere mundo et nititur populare ipsum et edificare in eo! Et dixit: quodlibet fructum habet; et fructus habendi modicum est quies et bonitas anime. Et dixit: mundus est velut ignis accensus; si sumatur modicum ad illuminandum viam, evaditur a calefactione ipsius; si multum assumit aliquis ad illustrandum, cremat eum. Et dixit: qui ponit cogitatum suum in mundo perdit animam, et qui ponit in anima odit mundum. Et dixit: qui diligit mundum, unum duorum incurrit: vel invidiam maioris[Page 446]

sui, vel despectionem minoris. Et dixit: qui habere nititur aliquid quo invidetur sibi, habet inimicitiam cum eo qui nititur pro eodem, et qui habet inimicum paratus est cadere gravi casu, iuxta condicionem eius. Et dixit: qui querit mundum, si obtinebit eum que cupiditas dimittere alii, et si non habuerit morietur cum illa despectione. Et dixit: hic mundus est transitus ad alium mundum; ergo qui parat se necessariis singulis huius transitus, assecuratus est non transire per pericula. Et dixit: qui assumit de hoc mundo magis quam sufficiat, assumit quod non proficit, et qui sumit quod sufficit solum, salvatur. Et dixit: non impediatis animas vestras in acquisitiones mundalium, sed sitis sicut aves celi qui cum volant ex nido, mane, non cogitant nisi acquirere escam unius refectionis et non ultra quam sufficit; et sicut bestie silvarum que, descendentes a montibus ad querendam escam, ventres replent et revertuntur ad caveas suas. Et dixit: error cognoscitur ex fine malo qui sequitur ex errore; ergo non potes rectum cognoscere usquequo erretur. Et voluit Plato facere iter et dixit Socrati: munias me. Qui respondit: dubites de hiis quos cognoscis et caveas de hiis quos non cognoscis; non devies, non ambules discalciatus, non de nocte; non gusta plantam ignotam, incedas certa via licet sit multum longa, nec ostendas devianti errorem quia intruetur a te, et eris inimicus. Et dixerunt Socrati: quare nunquam te videmus tristem? Respondit: quia careo eo, quo habito, compellerer contristari, scilicet rerum abundancia. Et dixit: si non poteris carere mulieribus, utere eis sicut carnibus morticinis[Page 447]

que non comeduntur nisi necessitatis causa et, si plusquam sufficit comedatur de eis, interimunt. Et dixit: duo sunt laudabilia bona, lex scilicet et sapiencia; nam lege cohibemur a peccatis, et sapiencia acquirimur bonitates. Et dixit qui vult habere quod cupit, cupiat quod habere potest. Et interrogaverunt in quo confert hominibus rex. Respondit: non permittit unum alium offendere. Et associavit se diviti cuidam in itinere; et advenientibus latronibus dixit dives: malum est mihi si me cognoscant. Et Socrates dixit: bonum est mihi si me cognoscant. Et dixit: decet sensatum amittere tempus in hoc mundo in duobus, videlicet aut in eo quod facit habere gaudium in hoc mundo et in alto, aut in eo quod facit bonam famam in isto. Et dixit: hic mundus est delectatio unius hore et dolor plurium, et alias est modica patientia et longa alacritas. Et dixit: pugna cum cupiditatibus vincentibus animam, usquequo vincas eas, sicut est ebrietas et ira, et sis hominibus sicut eos volueris esse tibi. Et dixit: quicumque docet te verbum unum sapiencie, maxime benefacit tibi et exhibet tibi melius quam thesaurum. Et dixit: non iures per Deum ob aliquod lucrum alicui veridico quia alii te suspicabuntur mendacem, et alii cupidum pecunia. Et dixit: si contra te irascatur amicus, paciari eum tempore ire, et quando sedabitur ire, tunc culpes eum. Et dixit: non ponatis dona vestra nisi in locis propriis, quia plures simplices exhibent non indigentibus et prohibent indigentibus. Et dixit: dic bona de amico tuo cui vis occurrere, eo quod inicium amoris est benedicere et inicium odii male dicere. Et dixit: oportet regem elongare se a malis, quia male ab illis facta imputantur eidem. Et dixit: vita absque disciplina non est hominis vita. Et dixit: maior rectificatio est observare opiniones, cupiditates refrenare, et malos mores abolere. Et dixit: qui errat priusquam constet

scire veritatem, sui erroris indulgenciam meretur. Et dixit:[Page 448]

qui munit animam suam ad tolerandas ignorancias hominum, potest esse acceptus propriis et communibus adversus. Et dixit cuidam iniurianti sibi dicendo quod erat vilis generii: ego minus valeo propter genus meum, ut dicis, et genus tuum propter te. Et dixit: disputari super re cuius vitari non potest veritas, est ignorancia. Et dixit: melius inter omnia existens est medium. Et dixit: homines in hoc mundo sunt figure in foliis libri, cuius, uno aperto folio, apparent que sunt in illius facie, et que sunt a parte altera occultantur. Et dixit: qui multum currit, multum cespicat. Et dixit: si sensus hominis non dominatur aliis existentibus in homine, annullabitur aliis vincentibus ipsum. Et dixit: qui non discernit inter bonum et malum est bestia. Et dixit: amicus bonus est qui facit ipsum divertere versus bonum, et robustus qui aufert damna, et bona vita est bona acquisitio et moderate expense. Et scripsit regi quando mortuus fuit eius filius: Deus stabilivit hunc mundum domum tempestatum, et alium mundum domum leticiarum et remuneracionum, et statuit tempestates huius mundi occasiones remuneracionum alterius mundi. Et dixit: nemo reputatur sapiens quousque vincat cupiditates sui cordis. Et dixit: mundus predicit illis qui remanet propter illos qui recedunt. Et dixit: mundus est perdicio unius et predicacio alterius. Et dixit: qui confidit in mundo isto sciendo qualis est, decipitur, et qui suspicatur in eo vere sollicitus est. Et dixit: eventus rerum ad voluntatem hominis, facit perdere sensum. Et dedit ei unus ex discipulis suis quoddam; quo recepto, statim incepit plorare. Et interrogaverunt: quare ploras? Respondit: quia procuravi amorem perdere ex receptione muneris. Et dixit: patri et matri studeas talis esse, quales filios tuos volueris esse tibi. Et dixit: non rideas neque irascaris multum, quia ista duo sunt opera fatuitatis. Et dixit: de eo quod verecundemur facere convenit ut verecundemur loqui. Et dixit:[Page 449]

pugna cum cupiditatibus iuventutis tue reprimens eas quia istud est pulcrius vestimentum quo indui possis. Et dixit: cave a delationibus ne fiant de te et contra te, licet sint mendacia, quia non omnes cognoscunt veritatem et singuli habent aures. Et misit Plato significando sibi: interrogo de tribus, ad que si responderis discipulus tuus ero; qui sunt illi homines quorum magis misereri debet? Et propter quid negotia hominis male incedunt? Et propter quid recipiet homo bonam retribucionem a Deo? Respondit: hi quorum miserendum est sunt tres: quorum unus est bonus qui est in regimine mali, est enim iste semper dolorosus super eo quod videt et audit; alter est sensatus gubernatus per pravum, quia semper est in dolore et tristitia; tertius est liberalis quem oportet petere ab avaro, quia hec est magna angustia. Et incedunt male negotia hominum, cum bonum consilium fuerit in eo qui non auditur, et arma in eo qui non utitur, et divitiae in eo qui non expendit. Et bonam retribucionem recipit homo a Deo multum placendo sibi et in obediendo plurimum, et cavendo a peccatis. Et venit tandem Plato ad eum et factus est discipulus eius quousque finivit vitam suam. Et dixit: despicite mortem et vivent anime vestre, et sequamini iusticiam et salvi eritis. Et dixit: Quies sapientis est invencio veritatis et quies ignorantis est invencio vanitatis. Et dixit: decet sensatum loqui cum ignorantе sicut loquitur medicus cum infirmo. Et dixit: qui querit mundum a dolore non potest excludi, nam, si non habet quod cupit, dolet, quia non habet illud; si habet timet ne perdat illud. Et ille qui est de non perdendo securus, dolebit cum perdet illud post obitum suum. Et dixit cuidam discipulo suo: fili, sufficiat tibi comedere quod famem auferat et bibere quod sitim extinguat, induere quod te operiat; et famuleris anime tue nec habeas per quod decipias alium; sequaris bona opera et disce sapientiam a melioribus qui fuerunt tuo tempore, vitans laqueum quem mulieres parent viris quia est impeditor et disturbatur sapiencie, et facit assequi malum statum. Et dixit: querens mundum est brevis vite et multi cogitatus.[Page 450]

Et dixit: qui querit mundum est sicut mare intrans, de quo, si evaserit, dicitur quod exposuit se fortune; et si moriatur dicitur quod decepit se. Et dixit: querens mundum est sicut qui, videns zarab, credit esse aquam de qua sacietur et dum, cum cruciatu et labore, illic venit, invenit se elusum in spe sua et remanet siticulosus perdens suum laborem; zarab est

quam, ex repercussione solis, testucia per prata videntur a longe  
velut aqua. Et dixit: vita hominis in hoc mundo est velut umbra  
non habens hominem firmum, propter quod mutatur de loco ad  
locum. Et dixit: homo in mundo eat penosus in omnibus statibus  
suis, quia non remanet sibi quod lucratur a rebus suis,  
nec suis delectacionibus datur aliqua perseverancia, et habet iugiter  
angustias de amicis suis quos perdit in eo. Et dixit: amor  
mundi huius facit auditus surdescere ab audienda sapiencia, et  
facit cecitatem visus ut non videat lumina veritatis. Et dixit:  
amor mundi huius facit lucrari invidiam et revocat a bene faciendo.  
Et dixit: iste mundus deserentem absolvit in ostendendo  
sibi sui mutacionem et querentem eum decipit in presentando  
ei aliquam delectationem, demum ad amaritudinem multam intendit.  
Et dixit: qui vult uti veritate magis rege, nitet sibi  
servire. Et dixit: qui servit alii magis quam sibi, non est liber.  
Et dixit: nisi super eo cuius sciveris veritatem [loquaris],  
nec opereris nisi prout convenit, nec incipias aliquid quod ad  
bonum finem perducere non possis. Et dixit quidam: o Socrates,  
qualiter es pauper! Respondit: si scires quid est paupertas, magis  
de tua paupertate quam de mea doleres. Et dixit: maius mirabile[Page 451]

mundi est hominem sensatum dolere. Et dixit: mors est  
inevitabilis nec abhorret eam nisi qui commisit multam iniquitatem  
et modicum iusticie et est securus de damnificatione sua  
post mortem ob male commissa. Et dixit: quam manifesta est  
bonitas mortis! Ea enim fit transmutatio a mundo dedecoris ad  
mundum honoris, a mundo finibili ad mundum perpetuum, et  
a mundo stulticie et vanitatis ad mundum sapiencie, veritatis ac  
rationis, et a mundo fatigationis ad mundum consolationis et  
quietis. Et dixit: ob mortem desistas a tuis contrariis, et occures  
bonis tuis similibus. Et dixit: quam levis est mors illi  
qui est certus eius quod accidit ei post eam, et quam gravis  
est ei qui est dubius eius quod accidit ei post eam! Et dixit:  
melior est mors huius mundi quam vita vituperosa. Et dixit:  
qui vivit bona vita, morietur bona morte. Et dixit: mors est  
quies eius qui servus est cupiditatis, quia quanto magis elongatur  
vita ipsius, tanto magis multiplicantur ipsius cupiditates,  
et sic mors festina ei est decentior quam prolixa. Et dixit: mors  
mali facit mundum quiescere a maliciis ipsius. Et dixit: mors  
est bona bono et malo; bona bono pro recipiendis retribucionibus,  
malum ut non incidatur amplius in peccatis suis. Et dixit: vita  
indirecte iudicat inter vivos, et mors recte inter mortuos. Et  
dixit: quam fedum est plorare pro eo qui occiditur iniuste, et  
quam bonum est pro eo qui occidit iniuste quia qui occiditur  
iniuste letabitur et tristabitur qui occidit iniuste. Et dixit: qui  
veretur aliquid, necesse habet operari per que assecuretur ab eo;  
ergo timens peccatorum penes post mortem sic operetur ut vitet  
periculum. Et dixit: cum volueris aliquid facere, videoas propter  
quid fit illud, et si potueris finem consequi labora ad hoc,  
si non, desistas. Et dixit: melius est homini quod honoret se  
diminute quam inhonoret et se petendo aliquid ab illo qui  
pro multo reputat modicum quod concedit, et pro modico reputat  
inhonorare se petendo aliquid. Et dixit: non reputes aliquid tibi  
fecisse illum qui hoc fecit inhonorando te ipsum, quia maius est[Page 452]

damnum inhonorationis quam lucrum quod fecisti. Et viderunt  
eum addiscere musicam; cui dixerunt: non verecundaris in senectute  
studere? Respondit: maior verecundia in senectute ignorare.  
Et vidit quandam iuvenem qui, dissipatis bonis suis, colligebat  
olivas et comedebat. Cui dixit: si olive iste sufficerent ad  
tui comedionem, non venires ad egestatem. Et dixit: melior rex  
est qui vincit suas cupiditates. Et dixerunt ei: quid est illud  
quod delectabilius eat? Respondit: acquirere scienciam et audire  
rumores nondum auditos. Et dixit: nobilior quod pueri inquirunt  
est scientia, qua deviant a malis operibus. Et dixit: melius  
quod lucratur homo est fidelis amicus. Et audivit quandam dicentem:  
securior est homo ex silencio quam ex multiloquio, quia  
per locutionem potest incidi in errorem. Respondit: hoc non  
contingit scienti quod loquitur. Et dixit: commodum tacendi  
minus est commodo loquendi, et damnum loquendi maius est  
damno tacendi. Et dixit: sensatus cognoscitur ex multa taciturnitate,  
et ignorans ex multa loquacitate. Et dixit: magnum lucrum  
esset tacentis, quando non esset aliud nisi quiescere a disputatione;  
quanto magis cum per hoc bonum finem lucretur! Et  
dixit: qui per se non tacet, cogitur tacere per alium et minus

apreciabitur. Et dixit: qui tacet donec ad loquendum inducatur est melior eo qui loquitur donec ad tacendum iubetur. Et dixit: locutio est in posse hominis donec loquitur, et deinde evadit a posse ipsius. Et dixit: qui posse habet non loquendi nisi in loco suo, maius posse habet non negocandi nisi in loco suo. Et dixit: tacere est bonum in plurimis locis, similiter et loqui. Et dixit: si homo loquitur cognoscitur si est perfectus aut diminutus et si taceat dubitatur qualis sit. Et dixit: qui vult loqui, prius consideret et aspiciat suum verbum, quia melius est quod ipse inspiciat quam alter. Et dixit uni ex discipulis: si loquaris, nitaris[Page 453]

eloquium tuum recte pronunciare, aut taceas. Et dixit:  
qui dolet ex eloquio assecuratur quod sit percussus. Et dixit:  
despice mortem quia non habet aliam amaritudinem nisi timorem  
sui. Et dixerunt ei: que est bona acquisitio? Respondit:  
que crescit expendendo ipsam. Et dixit: hebrietas defedat  
animam; et quod peius est bibere, ex illo quod istud efficit? Et  
dixit: Qui incedit in mundo secundum sui dispositionem, non  
est requirendus ad danda anime consilia, quia non dabit nisi  
arbitrio voluntatis in qua quiescit. Et dixit: bonum consilium  
ostendit in principio finem rei. Et dixit ei quedam mulier: attende,  
senex, quo modo facies tua turpis est. Qui respondit:  
nisi essem speculum turbidum, videretur in te melius mea  
pulcritudo. Et dixit: qui observat secretum est discretus, et qui  
patefacit est insipiens. Et dixit: oportet hominem occultare secretum  
sibi commissum, sed gravior est qui occultat quod non  
sibi secrete committitur. Et dixit: cum tuum secretum cor  
tuum non continet, multo minus continebitur in cordibus aliorum.  
Et dixerunt: quare sensatus petit consilium? Respondit: quia  
sui voluntatem veretur, que suo sensui vel rationi miscetur. Et  
dixit: si sciret qui multum utitur dulcibus, quod medetur  
sibi ex comedione acetosorum, non tamen uteretur comedione  
ipsorum. Et dixit: qui est bonorum morum, est bone vite et  
secure, et homines diligunt eum; et qui malorum morum est,  
est male vite, et homines fugiunt eum. Et dixit discipulo: fili,  
non confidas in mundo, quia nunquam solvit quod promittit;[Page 454]

utere bonis moribus et diligeri. Et castigavit suos discipulos  
dicens: assuescati contenti esse modico et ex hoc cito cognoscetis  
meliorationem, et non reputetis pro modico modicum, si  
eveniat; quia crescere poterit et multiplicari; et acquiratis amicos  
cum amore nec ostendatis eisdem aliquod odii signum. Et  
interrogaverunt: quantum differt inter veritatem et mendacium?  
Respondit: quantum inter oculum et aurem. Et dixit: querenti  
ultram sufficienciam suam, non proficit id quod habet. Et dixit:  
suscipte excusacionem hominum ex suis culpis, et amittes hominum  
horrorem. Et dixit: facere rectum est ramus bone  
extimacionis, et opus iuxta voluntatem actum est astucia, non  
industria. Et dixit cuidam discipulo: non confidas in tempore,  
quia cito deficit confidenti. Et dixit: fili, non decipieris pulchritudine  
iuventutis, nec tui corporis salubritate, quia finis salutis  
infirmitas est, et mors est infirmitatis extrellum; et non potes  
evadere infirmitates mundi, quia non est sine dolore gaudium,  
et absque turbine claritas, nec requies sine labore, nec congregatio  
sine divisione. Et dixit: eventus mundi sunt aliquibus  
amissio, et aliquibus premunitio. Et dixit: quem mundus facit  
letari de inimico, equaliter faciet de se inimicum letari. Et dixit  
ei quidam: locutus sum de te cum tali, qui dixit quod non noscebat  
te. Respondit: qui me non noscit habet defectum, michi  
autem nullum efficit defectum ipsum non cognoscere. Et dixit:  
qui statuit se in loco convenienti, de mundi periculis est securus.  
Et dixit: sensatus est qui exhibet se rectificandum per alium,  
nec alios ex se rectificandos assumit. Et dixit: qui amore mundi[Page 455]

suam animam replet, tribus replet eam, scilicet paupertate quam  
nunquam vitabit ut ad divitias pertingat, fiducia que nunquam  
perveniet ad finem, et impedimento sine aliqua expeditione. Et  
dixit: indigenti castigatione de celando secreta, nunquam secretum  
communicetur. Et dixit: maius est sensato cura procedere,  
quam fatuo, ultra. Et quesivit quidam: qualiter aqua maris est  
salsa? Respondit: referas mihi profectum quod de hoc habebis,  
et dicam tibi. Cui dixerunt: quid lucratus es per scientiam? Respondit:  
sum velut homo exspositus littore maris ad videndum  
simplices et ignaros qui girant se in undis maris. Et dixit:  
libertas est servire homini bono, et quanto magis servit ei, tanto

liberior efficitur. Et dixit: non sequaris cupiditates tuas, et quiescas in loco perdit. Et dixit: qui querit amicos habere experiatur primo in se ipso an possit suis repugnare cupiditatibus; et si poterit, bene vivet cum amicis, si non, valentius est sibi desistere quam in malis suis moribus gravare eosdem. Et dixit: mulieres sunt laquei parati, in quos non incidet nisi aut volens, aut incautus. Et dixit: nullum est maius impedimentum ignorancia, nec malum molestius muliere. Et vidit mulierem ferentem ignem; cui dixit: delato molestior est delatrix. Et vidit quandam mulierem infirmam et egrotam, cui dixit: malum cum malo quiescit. Et vidit quandam mulierem traditam ad tumulandum, et mulieres alias plorantes post eam; et dixit: quia perditur malum, malum tristatur. Et vidit quandam puellam discentem scribere, cui dixit: non multiplices[Page 456]

malum cum malo. Et dixit: qui vult evadere a fraudibus dyabuli non obediatur mulieribus, quia mulieres sunt scala parata ad quam dyabolus posse non habet nisi scandentibus in illam. Et dixit: ignorantia hominis tribus de causis cognoscitur: in non habendo cogitatum super sui ipsius rectificatione, in non repugnando suis cupiditatibus, et in gubernando se consilio sue consortis in eo quod scit et quod nescit. Et dixit discipulis: vultis quod ostendam vobis cum quo evadatis ab omni malo? Illis respondentibus: etiam, dixit: ob aliquam causam non obediatis mulieribus. Cui dixerunt: quid de matre forte bona, vel sorore? Respondit: sufficit vobis quod dixi; omnes enim in malo sunt similes. Et dixit: qui vult scienciam querere non exibeat potentiam mulieribus supra se. Et vidit quandam mulierem se polientem, cui dixit: mulier est velut ignis, cuius incenditur calefactio per oppositionem lignorum. Et dixerunt ei: quid dicis de mulieribus? Respondit: ipse sunt sicut arbor adefla; adefla est arbor venenosa, habens bonum et pulchrum aspectum, et eum qui, deceptus, de ea comedit, occidit. Et dixerunt: quomodo mulieres vituperas, quibus non existentibus tu non esses? Respondit: mulier est sicut palma in qua sunt spine que, si corpus intrant hominis, vulnerant eum, et nihilominus dactilos producunt. Cui dixerunt: quare fugis a mulieribus? Respondit: quia video eas fugere bona et mala sequi. Et dixit: miser a mulieribus nunquam absolvitur. Et dixit: quem tenent mulieres in posse suo est mortuus, vivus existens. Et[Page 457]

vidit quandam plorantem: ignis, ignis! Cui dixit: quid habes tu? Et dixit ei quedam mulier: vis tu aliam quam me? Et respondit: non verecundaris tu, offerre te non petenti? Et dixit: bene me confortasti. Et dixerunt ei: quales sunt sciencie quibus oportet puerum informari? Et respondit: ille ex quibus in annis provecti, ignorantes easdem, verecundiam paciuntur. Cui dixerunt: quando acceperisti acquirere virtutes bonas? Respondit: quando incepi coartare animam meam. Et dixit: cum homo in tantum intendit acquisitioni sapientie, quod propter hoc spernit omnem vulgi derisionem, tunc est sapiens. Cui dixerunt: verba que illis dixisti credita non fuerunt; qui respondit: non curo ipsa credita non fuisse, sed curarem si non fuissent directa. Et dixit: bonus in alciori statu est qui nititur bonitates habere propter se; et in secundo statu cum nititur illas audire ab alio, et qui neutro modo curat de eisdem, est vilis. Et dixit cuidam discipulo suo: non sis invidus pro eo quod finibile est, sed sis invidus pro eo quod perpetuum est et fixum. Et dixit: vita mala et committentes ea, et asociare sapientibus et eris bonus ex ipsorum societate, et honorabis eos, et aperient tibi sua secreta. Et dixit: non scruteris hominum commissa et ipsi tuam non exquirent. Et dixit: preponas sensum seu[Page 458]

discretionem coram te in omnibus tuis rebus, et eris bene munitus ad exequendum eas. Et dixit: non omittas facere bonum, licet non cognoscant homines illud. Et dixit: vere nescius est qui pingit in eodem lapide bis. Et dixerunt ei: quomodo est turpis facies tua! Et respondit: non existit in posse meo non habere turpem faciem, igitur ex eo non debeo culpari; illud autem quod in posse meo est, illud paro et polio; sed tu quod erat in posse tuo dishonestasti. Et dixit uni ex discipulis suis: ordina animam tuam contra tempestates, quia qui in mundo est, non est securus aliquo modo non pati eas. Et dixit: sis legalis committenti se tibi, qui de te gerit fiduciam, et sis fidelis, et eris securus vitandi malum finem. Et dixit: facias aliis quod

tibi vis fieri, et non facias quod tibi fieri non vis. Et dixit:  
propter experientiam homo corrigitur et propter mundi transmutationem  
predicatur. Et dixit: liberalis est qui bone fame delectationem  
plus appetit quam pecunie. Et dixit: patiencia est  
forte castrum et festinancia penitenciam adducit, et honor fructus  
est veritatis. Et dixit: propter veritatem et legalitatem honorant  
te tui amici et propter omittendum quod non proficit complebitur  
bonitas tua. Et dixit: sufficit homini scire quod intuetur de  
contingentibus mundo et per id, die qualibet, potest novam scienciam  
habere. Et dixit: qui bona querit a hominibus est honorandus;  
et qui mala, periclitatur; et custodia non proficit  
ignoranti, iustus autem securus est. Et dixit: qui aspicit se  
ipsum, lucratur, et qui se ipsum negligit, perdit, et qui patiens  
est consequetur bonum, et qui non, penitebit, et qui facet se  
ipsum salvat. Et dixit: semina bona opera et sequetur alacritas.[Page 459]

Et dixit: habere modicum et sufficere est honor; habere multum  
et non sufficere est dedecus. Et dixit: societas sensati et requies,  
et ignorantis est labor. Et dixit: cum ignoraveris exquire, et  
cum erraveris corripe, et cum male feceris peniteas, et cum peniteas  
non recidas; et cum aliqua bona peregeris occultes, et  
cum ea non feceris, bonam excusationem exhibe. Et dixit: qui  
bene agenti gratam retributionem impendit, debitum compensat.  
Et dixit: non associeris non cognoscenti se, nam cum tali non  
potes bonam vitam ducere. Et dixit: illius, qui non curat de eo  
quod perdit, anima quiescit et sensus clarescit. Et dixit: ille qui  
non gratificat bona sibi collata, non recipiet in bonis propriis  
incrementum; et qui redarguit se ipsum, assecuratur de redargutione  
alterius. Et dixit: compositus est qui moderatur suam  
vitam et habet verbi sui custodiam. Et dixit: non pudeat te  
querere veritatem cuiuscumque dicentis, quia veritas in se nobile  
quid est, et sua nobilitate suum nobilitat referentem. Et dixit:  
quod facit hominem excusari a dedecore, est melius diviciis dedecora  
inducentibus. Et dixit: defectivus non potest sui ipsius  
percipere deffectum, et si perpendret excessum alterius comparatione  
sui dolorem haberet. Et dixit cuidam qui fugiebat de  
bello devictus: male facit fugiens mortem ut veniat ad ignominiosam  
vitam. Et dixit quando extraxerunt eum de carcere  
ut occideretur, videns uxorem suam plorantem: cur ploras? Cui  
dixit: quomodo plorare non debeo cum te videam contra rationem  
occidi? Et dixit Socrates: velles magis quod secundum  
iusticiam me occiderent, quam contra? Et dixit: miseri excludatis  
miseriam vestram a morte, sciencia vestra. Et dixit: qui  
errat priusquam in se veritate utatur, est indulgendum eidem;[Page 460]

sed erranti, veritate cognita, indulgeri non debet. Et dixit: vinum  
et sapiencia non possunt in eodem consistere, cum contraria  
sint. Et dixit: egestas sensato est castrum quo se tuetur  
a turpibus, et inscio est incessus per ea. Et dixit: que perduntur  
a nescio non recurvantur, et quod habet sapiens, quocumque  
ierit, secum est. Et dixit: blandimini seu compescite  
iram silencio. Et vituperavit eum ignorans; cui dixit unus ex  
sociis: concede mihi licentiam ut te vindicem. Et respondit: sapiens  
non est qui male operandi exhibit licentiam. Et dixit: iusticia  
roborantur singula, et iniusticia infirmantur. Et dixit:  
quicquid facias, scias certe quod occultari non potest quia, licet  
lateat illud modico tempore, postmodum erit scitum. Et dixit:  
bona fama est sensu melior, nam sensus consumitur, fama  
durat. Sapiencia vero est opulencia que non perditur nec minuitur.  
Et dixit: cave ab ebrietate quia sensus mero occupatus  
similatur equo prostranti ascensorem et deinde liberius evaganti.  
Et dixit: vides, si quem super tuis factis consulas, quomodo  
ipse se gubernet in suis; nam si male in suis se habet, quomodo  
in suis bene, cum te minus apreciet quam se ipsum?  
Et dixit: cave adversus leges, populo utiles, incedere. Et  
dixit: male acquisitis diviciis eligibilior est paupertas. Et dixit:  
homo absque scientia est sicut provincia absque rege. Et dixit:  
decet regem ad sua servicia eligere quem, priusquam regnaret,  
bonum et fidelem cognovit. Et dixit: qui reputat homines  
omnes equaliter, amicos habere non potest. Et dixit discipulis  
suis: committatis omnia vestra a Deo, nichil penitus excludentes.[Page 461]

Et dixit: non parvi pendas tua peccata, ne ab hoc in eis addas;  
item opera tua bona non magnifices, quia adhuc melioribus indigebis.  
Et dixit discipulis: cavete a mundo, ipsum statuentes

vobis velut cardonem super quem calcare vos oportet. Et dixit: sicut utentes sensibus corporalibus irasci desinunt in presencia regis, eodem modo utentes spiritualibus sensibus irasci desinunt timore in presencia Dei, qui ubique in oculis hominum presens est semper. Et dixit: non decipiari de pacientia pacientis quia, licet sandalj sint frigidi, ex eorum tamen collisione facta, ventis impellentibus, ignis aliquando erumpit, qui etiam totam arborem comburit. Et conduxerunt quandam qui vituperaret Socratem et ille, accedens ad eum, iniuriatus est ei; cui respondit: si scis invenire alium modum quo de me lucrari possis, hoc facias. In casa cuiusdam, fuit alteri facta reverencia maior quam Socrati; cui dixerunt: numquid invides illi, in tantum supra te honorato? Respondit: dolorum si sensu essem inferior eo, non aliter. Et dixit: sapiencia et bona fama non alibi reperiuntur quam in bonis; meliores ergo sunt quam divicie que inveniuntur in fatus et vilibus personis. Et dixit: cogitet anima tua bene agere, et corpus faveat ei. Et dixit: quod recordis in anima non ostendas cuiilibet, quia fedum est census in domibus recordare, secreta vero cordibus quibuslibet aperire. Et dixit quidam de Socrate, quem vidit humili modo vestitum: est hicne Socrates, conditor legum Atheniensium? Cui respondit: non fit in vestito lex veridica, sed in sciencia et virtute. Et dixit discipulis suis: despiciatis mortem et similiter mortem timentes. Et dixit: sapientis interest ut sciat de anima sua qualiter est bona.[Page 462]

PLATO interpretatur completus, qui fuit de bono genere grecorum, scilicet de progenie Esculapii. Cuius mater fuit de genere Zalonis, legum conditoris; et cepit primo discere artem poeticam placens ei quod discebat in ea sed abhominabatur quod sciebat in ea, non recedens a Socrate priusquam audiret eum quinque annis. Et obeunte Socrate, intellexit quod in Egypto erant quidam Pictagore discipuli ad quos accessit et proficiens cum eis redivit Athenas ubi statuit duas scolas in sciencia, ducens laudabiliorum vitam que possibilis esset, in faciendis bonis operibus et fovendis egenis. Atheniensibus ipsum invitantibus ad dominationem sui, dominari noluit, quia reperit mores eorum male ordinatos nec confidebat mores eosdem posse defacili permutari, quin immo, si ipsos omnino corrigere vellet, ut deceret, videbat, sicut de Socrate factum iam fuerat, sibi mortis periculum imminere. Vixit LXI annis, et fuit bone dispositionis, bonorum morum, collator bonorum consanguineis et extraneis, et multe etiam patiencie; multos habuit discipulos. Post cuius mortem sumpserunt scolas eius duo discipuli; unus dicebatur Cazanocrates, et alter Aristotiles. Et ostendit scienciam suam per allegoriam occultans eam, ut ipsam non intelligeret nisi sapiens. Didicit a Timeo et a Socrate assumens ab eis plures opiniones, ex quibus composuit LVI libros. Fuit demissi coloris,[Page 463]